

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thị xã tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã

Trên cơ sở Kết luận số 282/KL-HĐND ngày 31/12/2022 về kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) HĐND thị xã khoá I, UBND thị xã Đức Phổ báo như sau:

1. Công tác tăng cường trách nhiệm quản lý, tham mưu chặt chẽ, có hiệu quả các nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục trên địa bàn

1.1. Đảm bảo đủ cán bộ, giáo viên

a) Đối với cán bộ quản lý

Công tác bổ nhiệm cán bộ quản lý được UBND thị xã hướng dẫn tại Công văn số 19/UBND ngày 07/01/2020 của UBND thị xã về việc thực hiện nhiệm vụ công tác bổ nhiệm lại công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và thực hiện tại Quy định số 469-QĐ/TU ngày 05/7/2021 của Thị ủy Đức Phổ quy định phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; đến thời điểm hiện nay, đã bổ nhiệm 94/99 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, đạt tỷ lệ 94,9%.

Đối với số cán bộ quản lý còn lại chưa bổ nhiệm, UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét, đề nghị để bổ nhiệm đảm bảo đủ cho các trường. Tuy nhiên, công tác bổ nhiệm hiện nay thực hiện theo Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử nên có khó khăn trong công tác bổ nhiệm.

b) Đối với giáo viên

Trong năm học 2022-2023, UBND thị xã tuyển dụng được 111/215 chỉ tiêu (*Cấp học Mầm non: 30; cấp học Tiểu học: 52; cấp THCS: 29*).

Trong năm học 2023-2024, UBND thị xã tiếp tục đề nghị cấp thẩm quyền tuyển dụng 189 giáo viên (*38 giáo viên mầm non, 102 giáo viên tiểu học, 49 giáo viên trung học cơ sở*) và 32 nhân viên Y tế, Thư viện - Thiết bị.

1.2. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục

a) Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân; sự phối hợp của các xã, phường, các phòng, ban của thị xã, nhất là Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Quản lý đô thị, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất.

b) Khó khăn

Do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên một số hạng mục trong Kế hoạch đầu tư trung hạn chưa triển khai đúng tiến độ trong năm 2021;

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, quy định diện tích bình quân tối thiểu cho một học sinh và các khối công trình tăng thêm nhiều so với quy định trước đây. Từ đó thiếu diện tích đất giáo dục nên chưa triển khai các công trình cho một số trường trên địa bàn phường Phổ Thạnh (THCS Phổ Thạnh, Tiểu học số 2 Phổ Thạnh).

Các nguồn thu ở địa phương rất ít, kinh phí bố trí dành cho giáo dục còn hạn hẹp nên đầu tư xây dựng mới các khối công trình trường học, mua sắm thiết bị dạy và sửa chữa bảo dưỡng cơ sở vật chất gặp nhiều khó khăn.

c) Kết quả thực hiện

- Năm 2022:

+ Xây dựng các khối công trình: Khởi công mới 08 công trình với tổng kinh phí 54.700 triệu đồng.

(1) Trường MN Phổ Văn; hạng mục 02 phòng học, phòng Giáo dục thể chất, Giáo dục nghệ thuật, nhà hiệu bộ, nhà bếp, sân vườn với tổng mức đầu tư 9.200 triệu đồng.

(2) Trường MN Phổ Thuận; hạng mục 02 phòng học, phòng Giáo dục thể chất, Giáo dục nghệ thuật, nhà hiệu bộ, nhà bếp, sân vườn với tổng mức đầu tư 7.000 triệu đồng.

(3) Trường TH Nguyễn Nghiêm; hạng mục 06 phòng học 02 tầng; tổng mức đầu tư 7.000 triệu đồng.

(4) Trường THCS Nguyễn Nghiêm; hạng mục 04 phòng học bộ môn 02 tầng, tường rào, cổng ngõ tổng mức đầu tư 8.000 triệu đồng.

(5) Trường TH Phổ Vinh; hạng mục 04 phòng học bộ môn 02 tầng tổng mức đầu tư 3.200 triệu đồng.

(6) Trường TH Phổ Nhơn; hạng mục 04 phòng học và 02 phòng bộ môn 02, sân vườn tầng tổng mức đầu tư 5.800 triệu đồng.

(7) Trường MN Phổ Nhơn; hạng mục sân vườn tầng tổng mức đầu tư 1.500 triệu đồng.

(8) Trường THCS Phổ Thạnh; hạng mục 12 phòng học bộ môn 02 tầng tổng mức đầu tư 13.000 triệu đồng.

+ Sửa chữa bảo dưỡng CSVC: nhà lớp học, tường rào công ngõ các trường MN, TH, THCS và TH&THCS với kinh phí: 4.080 triệu đồng.

+ Mua sắm thiết bị dạy học các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở; mua sắm bàn ghế học sinh tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở với kinh phí: 6.096 triệu đồng.

- Năm 2023:

+ Xây dựng các khối công trình: Khởi công mới 05 công trình với tổng kinh phí 27.800 triệu đồng.

(1) Trường MN Phổ Thạnh; hạng mục 04 phòng học, hệ thống phòng cháy chữa cháy, thoát nước với tổng mức đầu tư 7.000 triệu đồng.

(2) Trường TH số 3 Phổ Thạnh; hạng mục 06 phòng bộ môn và nhà hiệu bộ với tổng mức đầu tư 11.500 triệu đồng.

(3) Trường THCS Phổ Nhơn; hạng mục 04 phòng bộ môn với tổng mức đầu tư 5.500 triệu đồng.

(4) Trường MN Phổ Minh; hạng mục 02 phòng (giáo dục thể chất, giáo dục nghệ thuật) với tổng mức đầu tư 1.900 triệu đồng.

(5) Trường MN Phổ An; hạng mục 02 phòng (giáo dục thể chất, giáo dục nghệ thuật) với tổng mức đầu tư 1.900 triệu đồng.

+ Sửa chữa bảo dưỡng CSVC và mua sắm thiết bị dạy học các trường trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở; mua sắm bàn ghế học sinh tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở thực hiện theo Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ, bố trí 33.000 triệu đồng.

1.3. Thực hiện đúng, đảm bảo nội dung, chương trình kế hoạch năm học

a) Đối với cấp Tiểu học

- Ưu điểm: Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo Chương trình giáo dục phổ thông theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT cho lớp 1;2 và lớp 3; Chương trình giáo dục phổ thông theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 đối với lớp 4, lớp 5.

Hầu hết các đơn vị có đủ mỗi lớp một phòng học cho các khối lớp 1;2 và 3 thực hiện Chương trình GDPT 2018. Cán bộ quản lý và giáo viên tham gia tập huấn đổi mới phương pháp dạy học, sử dụng sách giáo mới đầy đủ, đảm bảo theo quy định; thiết bị, đồ dùng dạy học được mua sắm, cấp phát theo quy định.

- Tồn tại: Tỷ lệ giáo viên trên lớp chưa đảm bảo để tổ chức dạy học; đồ dùng, thiết bị dạy học chưa thật đầy đủ theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu của Bộ GD&ĐT; một số đơn vị thiếu phòng học bộ môn, phòng học bộ môn chưa đạt chuẩn nên gây khó khăn cho các trường trong việc nâng cao chất lượng giáo dục.

b) Đối với cấp trung học cơ sở

Đến thời điểm hiện tại, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã đang thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT cho lớp 6 và lớp 7; Chương trình giáo dục phổ thông theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT cho lớp 8 và lớp 9.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và nội dung các lớp tập huấn về triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tập huấn dạy học chương trình lớp 9 theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục, đồng thời tổ chức tập huấn đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên bộ môn việc xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân, tổ chuyên môn, nhà trường và triển khai thực hiện.

Qua công tác kiểm tra chuyên môn, các cơ sở giáo dục đã xây dựng kế hoạch thời gian, kế hoạch giáo dục cá nhân, tổ chuyên môn, nhà trường đầy đủ và triển khai thực hiện đúng, đảm bảo nội dung chương trình, kế hoạch giáo dục năm học đã được xây dựng.

2. Xây dựng Đề án, kế hoạch, lộ trình xây dựng chuẩn quốc gia

UBND thị xã ban hành Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về việc phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐH ngày 30/7/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần thứ XXI, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1035/KH-UBND ngày 12/5/2021 về đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường tiểu học và trung học cơ sở giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Hiện nay, UBND thị xã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục rà soát, kiểm tra thực trạng một số trường để trình UBND thị xã điều chỉnh kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 hoặc có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025.

3. Xây dựng nội dung, chương trình cụ thể về “tăng cường giáo dục lý tưởng CM... giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn thị xã” gắn với phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 4 tháng 11 năm 2013 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

trong những năm qua, UBND thị xã đã chỉ đạo và giao Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện tương đối tốt với các nội dung và kết quả như sau:

- Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; thực hiện nội dung về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng, Phòng GD&ĐT đã chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc tổ chức cho học sinh, thiếu niên tham gia học tập, tham quan trải nghiệm tại các Khu di tích lịch sử, Nhà lưu niệm, gắn với chăm sóc các công trình, nghĩa trang trên địa bàn.

Trong những năm qua, các đơn vị đều đã đưa nội dung giáo dục địa phương vào Kế hoạch giáo dục của nhà trường, tổ chức các hoạt động giáo dục nhằm giúp học sinh nhận biết được ý nghĩa của các khu di tích, Nhà lưu niệm,... trên địa bàn, tổ chức cho các em tham gia trực tiếp vào việc bảo quản, tôn tạo các khu di tích.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo:

+ Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội để cung cấp cho các trường danh sách Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được công nhận tại các xã, phường để các đơn vị trường học chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục, phân công các em học sinh thăm viếng, chăm nom (*theo địa bàn xã, phường*);

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin trong cung cấp, giới thiệu các khu di tích lịch sử tại các địa phương để các trường cùng địa bàn phân công học sinh chăm sóc, trông nom các khu di tích, nghĩa trang liệt sĩ.

+ Hướng dẫn các trường tổ chức các hoạt động tham gia học tập, trải nghiệm tại các Khu di tích lịch sử, Nhà lưu niệm, gắn với chăm sóc các công trình, nghĩa trang trên địa bàn; duy trì đều đặn việc chăm sóc Nghĩa trang liệt sĩ, các khu di tích, khu tưởng niệm vào các ngày Lễ lớn, thăm viếng Mẹ Việt Nam anh hùng; đưa các hình ảnh, tư liệu tại các khu di tích vào chương trình dạy học để bồi đắp trong các em tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào về truyền thống dân tộc; từ các tư liệu các em trong các chuyến “hành trình đi tìm địa chỉ đỏ” đã được các đội tuyên truyền măng non giới thiệu đến các bạn trong liên đội, nhiều trường đã mời các nhân chứng sống như cựu chiến binh, người tham gia xây dựng, trông coi các công trình tuyên truyền cho học sinh trong các hoạt động của nhà trường.

+ Phối hợp với Thị Đoàn Đức Phổ ban hành Chương trình công tác phối hợp hàng năm về triển khai thực hiện Chương trình công tác tại các trường. Trong đó nội dung “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. Tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động: giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; ý thức chấp hành pháp luật, ý thức công dân; thực hiện nề nếp, kỷ cương; duy trì, tổ chức có hiệu quả các hoạt động chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca, thể dục giữa giờ, lao động, vệ sinh trường, lớp và hoạt động trải nghiệm; giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các Đề án, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, văn hóa đọc cho học sinh. Triển khai các giải pháp về ý thức tuân thủ pháp luật trong học sinh; hoạt động phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em. Tăng cường công tác chỉ đạo nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận trong học sinh.

Công tác “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng” đã mang lại nhiều kết quả tốt đẹp. Các hoạt động sinh hoạt theo chủ đề, chủ điểm nhất là các chủ đề hướng đến các ngày lễ lớn trong năm được duy trì, các hoạt động chăm sóc, thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ, các địa chỉ đỏ được các trường quan tâm thực hiện, các phong trào “Trần Quốc Toản”, phong trào “Kế hoạch nhỏ” luôn được duy trì, nhiều tấm gương trong phong trào nói lời hay, làm việc tốt được tuyên dương ở các cấp. Trong năm học 2022 - 2023, thực hiện cuộc phát động của Hội đồng Đội Trung ương, 29/29 đơn vị trường học trong thị xã đã tham gia cuộc thi “Thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ”. Đây là hoạt động có ý nghĩa lớn trong thiếu niên, nhi đồng các trường học, các em đã làm các clip giới thiệu các nét văn hóa và di tích lịch sử tại địa phương. Kết quả Hội thi có 08 clip được Tỉnh Đoàn trao giấy khen, 04 clip được tuyển chọn tham gia vòng thi cấp Trung ương (*toàn tỉnh có 10 clip dự thi*).

4. UBND các xã, phường tăng cường trách nhiệm về công tác quản lý giáo dục; đưa nội dung phát triển sự nghiệp giáo dục vào Nghị quyết nhiệm kỳ và hằng năm để tổ chức triển khai thực hiện.

Về bố trí quỹ đất cho giáo dục: Hầu hết UBND các xã, phường đã bố trí đủ quỹ đất cho giáo dục; riêng phường Phổ Thạnh chưa bố trí đủ diện tích đất cho các trường: tiểu học số 2 Phổ Thạnh và trung học cơ sở Phổ Thạnh.

Về huy động các nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước đầu tư cho giáo dục:

- UBND phường Phổ Thạnh: hỗ trợ đổ đất để làm khu giáo dục thể chất điểm trường Ông Minh, trường TH số 3 Phổ Thạnh với số tiền 20 triệu đồng.

- UBND phường Phổ Vinh: hỗ trợ di dời ngôi mộ trong khuôn viên trường THCS Phổ Vinh với số tiền là 50 triệu đồng.

- UBND xã Phổ Khánh: hỗ trợ trường THCS Phổ Khánh 120 triệu đồng

+ Làm nhà để xe học sinh: 60 triệu đồng

+ Mua 02 tivi 65 inches: 40 triệu đồng

+ Hỗ trợ mua sắm thiết bị thực hành môn Hóa học: 20 triệu đồng

- UBND xã Phổ Phong: hỗ trợ trường THCS Phổ Phong 160 triệu đồng

+ Làm đường bê tông dẫn vào trường: 100 triệu đồng

+ Mua 03 tivi 65 inches cho lớp 8: 60 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND

thị xã tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, UBND thị xã Đức Phổ kính báo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT, GDĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng